AHPM. *Tertius liber Petri de Grevalosa 1281.* 1281, febrer, 6 - 1281, novembre, 4.
AHPM 4012. ffsn.

Arnaldus Rubei, iurisperitus de Berga, manumissor et executor testamenti¹ Petri de Rotgeriis, iurisperiti de Berga, quondam, per me et alios comanumissiores meos uendo tibi Arnaldo de Ulmo, iurisperito de Minorisa, quoddam² *Digestum uetus cum apparatu Accursis*, cuius secundus quaternus incipit: Ales siue aptiui³; tercius, autem incipit: “in loco”, ultimus autem incipit: Auerbus de fructibus, pro precio .X. librarum Barchinone, de quibus a te sum bene pacatus. Et per euiccionem obligo pro me et comanumissoribus predictis meis omnia bona dicti Petri de Rotgeris. Testes, Petrus Sabata et Guillelmus de Canali.

¹ testamenti *interlineat*.

² segueixen dues lletres cancel·lades; segueix cancel·lat ueetus.

³ al ms. és escrit damunt la p una b.

1281, setembre, 20

Pere de Grevalosa reconeix que Berenguer Rossell li empenyorà els llibres Quodlibeta, de Godofredus de Fontaines, i uns Casos de les Decretals per 26 sous, i promet tornar-los-hi quan el paborde Dalmau o qualsevol altre paborde de la Seu l=hi retorni la mateixa quantitat pagada.

AHPM. *Tertius liber Petri de Grevalosa 1281.* 1281, febrer, 6 - 1281, novembre, 4.
AHPM 4012. ffsn.

Petrus de Greualosa confiteor tibi Berengario Roselli, quod obligasti<s> et tradidisti<s> michi duos libros scilicet: [1] unus *Libellus Gotfredi* super iure canonico, [2] et alius est *Casus Decretalium*. Dictos autem libros michi obligasti<s> per .XXVI. solidos. Et promitto tibi quod quandocumque Dalmatius, prepositus Minorise, erit in plenam possessionem prepositure Minorise, uel prepositus ibi fuerit, quod reddam sibi dictos libros si tunc michi uoluerit soluere dictos .XXVI. solidos. [...] Testes Petrus Sabata et Guillelmus de Canali.

1284, maig, 5

Els procuradors de Bernat Fuster, ciutadà de Barcelona, reconeixen a Romeu de Morera, sotsveguer de Manresa, haver rebut unes Decretals que foren propietat de fra Ponç de Vallpirans, monjo del monestir de Ripoll, tal com sentència Pere de Grevalosa, jutge assignat en el plet que interposà aquell.

AHPM. [Mestre Pere] Comú 1283-1285. 1283, octubre, 14 – 1285, juny, 25. Tr. 2. ffsn.

Petrus de Rocha, et Petrus de Area, et Bertrandus de Plantha, Berengarius Rosselli, Berengarius¹ de Superrocha et Grimaldus de Plano, procuratorio nomine Bernardo Fusterii, ciuis Barchinone, confitemur uobis Romeo de Moraria, subuicario Minorise, quod ad querimoniam nostram quam contra uos proposuimus de quibusdam *Decretalibus* que fuerunt fratris Poncii de Valespirans, que sunt in pergamenis edulinis, cum apparatu Bernardi Acastis, procuratores et conuentum Riuipullensis ecclesie, quos in iudicio non erant, quod se opponerent defensioni uestre, et cum ipsi nollunt comparere, fuit lata sentencia² per Petrum de Greualosa, iudicem per uos assignatum, quod dictas *Decretales* debebant nobis tradi que nobis erant obligate, et quod dictas *Decretales* nobis tradidistis per execucionem dicte sentencie seu sentenciarum, et promitimus uobis³ omniue presente ratione dictarum *Decretalium* uobis facere aliquam petitionem uel demandam, quod nos defendamus uos nostris propriis expensis *et cetera*. Et pro hiis obligamus omnia bona nostra *et cetera*. [...]. Testes, Romeus d'Arters, et F~~rancischus~~ Fabra.

¹ *diplografia de Berengarius, un dels mots cancel·lat i interlineat.*

² fuit lata sentencia *interlineat*.

³ *segueix cancel·lat* que si nos dicta *Decretales* tenemus.

1284, maig, 9

*Guillem Todó promet a Arnau d'Om [jurisperit de Manresa] copiar la glossa
d=Odofredus de Bolonya super Codicem en el temps d=un any i pel preu de 250
sous, amb el compromís d=una dedicació exclusiva.*

AHPM. [Mestre Pere] Comú 1283-1285. 1283, octubre, 14 - 1285, juny, 25. Tr.2. ffsn.

G<uillelmus> Todoni promito uobis, Arnaldo de Ulmo, scribere *Lecturam Odofredi super Codicem* bene et fideliter, et continuare literam quam in primo quaterno incepi; et promitto dictam scripturam compleuisse a festo sancti Michaeli proxime uenientis usque ad annum, manu mea propria. Promitto etiam quod nullius aliud opus modicum siue magnum scribendo faciam nec scribam donec predictum opus compleuero. Quam scripturam uobis facere promitto, ut dictum est, pro precio .CCL. solidorum de quibus confiteor me a uobis iam habuisse centum solidos et quod uos dedis michi .L. solidos tunc medietatem operis perfecero, et residuos .C. solidos quando dictum opus fuerit integreriter perfectum. Et pro predictis uobis atendendis dono uobis fidem Bernardum Todoni, patrem meum, et Berengarium Pericarum, maiorem. Et nos, principales et fideiuosores, obligamus quilibet in solidum bona nostra *et cetera*. Et ego, Arnaldo de Ulmo, promito Guillelmo Todoni facere et complere dictas soluciones ut est dictum. Testes, Petrus de Colle et Petrus Sabata.

7 bis

1284, agost, 8

Berenguer de Castellolí, monjo de Ripoll, promet a Pere d'Era, Pere de Roca, Berenguer Rossell, Bertran de Planta i Berengó de Sobreroca que les Decretals que els comprà no li han estat sol·licitades ni per l'abat de Ripoll ni pel seu convent, atès que havien estat propietat de Ponç de Vallpirans, [també monjo de Ripoll], i que els havien estat adjudicades per raó de diversos deutes que aquest els tenia; promet també que entregarà les Decretals a l'abat si aquest li paga el que a ell li han costat, això és, 555 sous; promet, finalment que, quan mori, lliurarà el còdex al seu abat i al convent.

AHPM. [Mestre Pere] Comú 1283-1285. 1283, octubre, 14 – 1285, juny, 25. Tr. 2. ffsn.

Berengonus de Castro Aulino, monacus Riupulli, promito uobis Petro de Area, Petro de Rocha, Berengario Rosselli, Bertrando de Plantha et Berengono de Superrocha, me [...]¹ procuratorem, quod nunquam uobis uel alicui uestri , nec [...]² Romeo de Moraria, nec successoribus uestris uel dicti Romei, fiet aliqua petitio uel demanda³ per abbatem Riupolli, uel conuentum eiusdem uel per aliquam aliam personam illarum *Decretalium* que fuerunt fratris Poncii de Valespirans⁴, quem uobis ad iudicate fuerant ratione debitorum quem uobis debebat frater Poncius de Valespirans predictus, quas michi uendidistis, prout in instrumento confacto continetur; et si fieret, promito uobis⁵

¹ el suport és foradat; espai corresponent a un mot.

² idem.

³ me [...] procuratorem ... uel demanda *interlineat*; segueix *cancel-lat* quod si super questio uel demanda uobis uel eius succe.

⁴ segueix *cancel-lat* quas michi uendidistis quod in.

⁵ prout in instrumento confacto continetur, et si fieret, promito uobis *interlineat*.

quod incontinenti <com>parebo michi³ coram uobis et defendam uos et bona uestra a dicta peticione in quacumque curia sacra uel seculari, et coram quocumque iudice, siue ordinario, siue delegato, in quocumque loco conueniamini⁶, et ducam tamen meis propriis expensis a principio usque ad finem litis, et soluam quantum inde esse euictum, et seruem⁷ uos et bona uestra indempnes *et cetera*; promito etiam quod dictas *Decretales* saluabo monasterio Riuipulli, ita quod si⁸ abbas monasterii Riuipulli a me peteret dictas *Decretales*, quod ego sibi dictas *Decretales* tradam ipso tum redente michi precium quod ego uobis, pro dictis *Decretalibus*, dedi, quod est .DLV. solidos⁹, et missiones quas ratione compre earundem *Decretalium* feci pretium .III^{or}. quinternum illarum *Decretalium*, quos ego redemi a Petro de Mirambel, fideiussori; promito etiam uobis quod post obitum meum uiro dictas *Decretales* dimitam dicto fratro et uiro, quod faciam taliter quod dictus monasterium habuerit dictas *Decretales* post obitum meum, et promito uobis et notario *et cetera*; et nos, fideiussores predicti, promitimus uobis predictis¹⁰, et singulis et cuilibet predictis in ciuitate Minorise, et ibi etiam uobis respondere de predictis siue ibi inueniremur siue non, et subicimus nos et bona nostra quantum ad predictam iureddicionem uicarii et baiuli et curie Minorise et cuilibet ipsorum per se, et renunciamus specialiter priuilegio fori nostri et constitutionibus factis per dominum Petrum, regem Aragonum, et cuilibet alterius iuri¹¹. Guillelmum de Riuosicho et Mariam, uxorem eius, Guillelmum d'en Col et Elisendam, uxorem eius, Bertrandum de Sala et fratrem Iohannem, omnes de Munistrol, obligantes *et cetera*, testes quibus supra, et Petrum de Riuosicho, in solidum, satisfacere de omnibus.

³ michi *lectura dubtosa*.

⁶ in quacumque curia ... conueniamini *interlineat*.

⁷ segueix *cancel-lat* bo.

⁸ segueix *cancel-lat* dictus.

⁹ quod est .DLV. solidos *interlineat*.

¹⁰ segueix *cancel-lat* satisfacere.

¹¹ promito etiam quod post obitum meum uiro ... et cuilibet alterius iuri *interlineat*.

1286, gener, 13

Pere de Grevalosa obliga la meitat del Castell de Granera, blat, vestits i uns llibres seus: Digestum uetus, Digestum nouum, Inforciatum, Volumen, un llibre de Gofredo da Trani i el Libellum de Rofredo da Benevento, a Dalmau, [paborde de la Seu], i a fra Gerard d=Osor en motiu de greuges i usures que el predict Pere de Grevalosa cometé anteriorment .

AHPM. *Secundus liber Magistri Petri* 1285-1286. 1285, juliol, 12 - 1286, abril, 6. Tr. 9.
ffsn.

Petrus de Greualosa oblico, obligatione irrevocabili inter uiuos, medietatem Castri de Granera et omnia iura quod in dicto castro habeo, uel habere debeo aliqua ratione, et¹ omnem bladum quod ibidem habeo, ex<cepto> blado quod erit necesse ad laborationem, et uestes meas cum cendato et libros meos, uidelicet: [1] *Digestum uetus*, [2] *Digestum nouum*, [3] *Efforciatam*, [4] *Volumen*, [5] *Summam Gotfredi*, [6] *et Libellum Rotfredi*, uobis domino Dalmatio et fratri Geraldo de Hosor [...]², ordinis fratrum minorum, pro iniuriis meis debitibus et usuris manifestis et occultis, et specialiter illis debitibus et iniuriis quod scripta sunt in quodam *memoriali* quod uos, dictus frater Geraldus de Hosor, teneatis restituendis, soluendis et emendandis. Et uolo quod incontinenti, post confeccionem istius instrumenti, possideatis plurime omnia bona supradicta pro predictis satisfaciendis siue ego moriar siue uiuar, et in omnem euentum predicta restituatis et soluatis incontinenti. Testes, Raimundus de Scala et Petrus Sabata.

¹ segueix cancel-lat obl.

² segueix un espai en blanc corresponent a un mot.

1292, gener, 22

Dalmau, paborde de Manresa, reconeix deure a Bernat Bonfill, cambrer de l'església [de Santa Maria], 100 sous, per la qual cosa li empenyora unes Decretals amb glossa de Bernat, propietat de la mateixa església. Bernat Bonfill les podrà retenir fins que no se li retorna l'esmentada quantitat.

AHPM. *Secundus liber* 1291-1292. 1291, octubre, 18 – 1292, agost, 27. Tr. 12 ffsn.

Dalmatius, Dei gratia Minorisensis prepositus, confiteor debere uobis Bernardo Bonifilii, camerario eiusdem, centum solidos ratione mutui, pro quibus uobis obligamus et tradidimus presenti quasdam *Decretales operatas apparatum Bernardi*, que sunt monasterii nostri, quas teneatis tantum et tamdiu donec dictis centum solidos nobis fuerint integriter persoluti. Testes Bernardus Rodoni et Philipus de Prato.

1294-1295

Romeu d'Olzinelles, sagristà de l'església de Manresa, nomena procuradors Ramon de Benages, clergue de la diòcesi de Vic, i Nicolau de Solà, de la diòcesi de Barcelona, per tal que recuperin de Bernat Causit, mercader de Tolosa, i de la seva esposa 13 lliures turoneses, així com un Decretum que manà d'escriure a Arnau Sanç, de la diòcesi de Vic, i a mestre Joan Anglès.

AHPM. *Quintus Liber* 1294-1295. 1294, octubre, 20 – 1295, novembre, 12. Tr. 16. ffsn.

Romeus de Ultzinellis, sacrista Minorisensis ecclesie, facio procuratores meos uos Raimundum de Benages, clericum diocesis Vicensis, licet absentem, et Nicholaum de Solano, diocesis Barchinone, presentem, et quemlibet uestrum insolidum *et cetera*, ad petendum, exhigendum et recuperandum pro me et nomine meo a Bernardo Causit, mercatore et ciue Tolosano, et ab uxore eius¹, tresdecim libras turonensis quas² tenent in comanda seu a quodam mercatore de Nauarra, et quas dictus Bernardus Causit a dicto mercatore recepit ad hoc, ut mei sacriste tradetur Tolose uel meo procuratori⁴; constituo uos procuratores meos, ad petendum, recipiendum⁴ et recuperandum quoddam *Decretum* quod ego facio scribi Tolose⁵ per Arnaldum Sancii, Vicensis diocesis, et per

¹ et ab uxore eius *interlineat*.

² segueix cancel·lat ipse Bernardo a me.

⁴ in comanda seu a quodam mercatore de Nauarra, et quas dictus Bernardus Causit a dicto mercatore recepit ad hoc, ut mei sacriste tradetur Tolose uel meo procuratori *interlineat*.

⁴ recipiendum *interlineat*.

⁵ Tolose *interlineat*.

magistrum Iohannem Anglicum, dando et concedendo uobis et cuilibet uestram licenciam et potestatem quod possitis pro me et nomine meo dictum Bernardum Causit et uxorem suam, et Arnaldum Sancii et magistrum Iohannem predictos⁶ et bona eorum agere *et cetera*, et apocam facere dicto Bernardo Causit uel uxori eius aut cuicunque alii de predictis uel hiis que uobis soluant aut mei dicto sacriste solunt. Et ad omnia alia *et cetera*⁷, salarium soluere *et cetera*. Testes, Petrus de Salellis, canonicus Minorise, et Raymundus de Ruyra, clericus.

⁶ et Arnaldum Sancii et magistrum Iohannem predictos *interlineat*.

⁷ dicto Bernardo Causit uel uxori eius aut cuicunque alii de predictis uel hiis que uobis soluant a mei dicto sacrite solunt. Et ad omnia *et cetera interlineat*.

1304, octubre, 30

Guillem de Roviralta i Andreu de Fàbrica, del terme de Rocafort, reconeixen a Jaume de Solà, ciutadà de Manresa, tenir en préstec un Digestum uetus cum apparatu, propietat d=aquest; prometen retornar-li quan a ell li plagui, o en el seu lloc la quantitat de 200 sous.

AHPM. Llibre particular de Jaume de Solà 1291-1311. 1291, octubre, 11 - 1311, abril, 8. Tr. 10. ffsn

Guillelmus de Rouiralta et Andreas de Fabricha, de termino de Rochafort, confitemur uobis Iacobo de Solano, cui Minorise, quod tenemus in comanda uestra seu deposito quadam *Digestum uetus cum apparatu operati* [...]¹, quod *Digestum renunciamus et cetera*. Promito [sic] uobis reddere quandocumque uobis placuerit uel ducentos solidos Barchinone in denariis quandocumque uolueritis. Obligamus *et cetera*. Testes, Franciscus de Palacio, rector ecclesie Rochafort, et Guillelmus de Turribus.

¹ segueixen interlineats dos mots *ilAlegibles*.

1306, gener, 28

Dalmau, paborde de Manresa, confereix a Guillem de Condamina, prevere i confessor de Berenguer de Casanova, difunt canonge de la Seu, la potestat de vendre els llibres d'aquest per tal de pagar-li els deutes que deixà i disposà que els diners que restin siguin destinats a alguna obra pietosa per a la salvació de la seva ànima i utilitat del monestir.

ASM. Llibre particular del paborde de la Seu 1291-1293, f. 61vº.

Cum nos, Dalmacius, Dei gratia Minorisensis prepositus, et conuentus eiusdem dedissemus licenciam et potestatem Berengario de Casanova, quondam, canonico nostro, quod posset vendere *libros* quos habebat, et de precio eorum solueret omnia sua debita et restituere omnes suas iniurias, et solutis omnibus suis debitibus et restitutis omnibus suis iniuriis, si quid ex precio dictorum *librorum* superesset, quod de eo posset facere aliquam ordinacionem ad salutem anime sue et ad utilitatem monasterii nostri; et cum idem Berengarius de Casanoua, morte preuentus, predicta complere non potuerit, ideo nos, dicti prepositus et conuentus, damus et concedimus uobis Guillelmo de Condamina, presbitero confessori dicti Berengarii de Casanova, quondam, licenciam, auctoritatem et potestatem quod uos possitis omnes *libros* dicti Berengarii de Casanova, quondam, insimul uel particulariter, uendere cuicunque uel quibuscumque uolueritis et pro quocumque precio seu preciis uobis uisum fuerit, et emptori uel emporibus instrumentum uel instrumenta uendicionis uel uendicionum facere et firmare, et ei uel eis per euiccionem omnia bona nostra et monasterii nostri obligare, et de precio seu preciis apocham et deffinicionem facere et firmare. Nos, enim, cum hoc presenti publico instrumento, firmamus quamcumque uendicionem uel uendiciones iam fecistis uel deinde uos feceritis de predictis *libris*, uerum de precio quod ex dictis libris habuistis et

habebatis soluatis¹ omnia debita dicti Berengarii de Casanova, quondam, et restituatis omnes suas iniurias, et solutis omnibus suis debitibus et restitutis omnibus suis iniuriis, id quod precio dictorum librorum superfuerit, tornatis et ponatis in aliquod pium opus, de consilio nostro, ad salutem anime dicti Berengarii de Casanova, quondam, et ad utilitatem dicti monasterii nostri. Testes, Petro de Grevalosa, iurisperitus, Raymundus de Scala de Berengonus de Prato.

¹ habebatis interlineat damunt un mot cancel-lat; segueix una diplografia de soluatis amb un dels mots cancel-lats.

1308, març, 18

Dalmau, paborde de Manresa i degà del bisbe de Vic al Bages, reconeix a Romeu Umbert, prevere i capellà de la capella o església de Sant Martí –edificada a la ciutat de Manresa–, ésser correcte el còmput del que comprà per la predita capella o església, on es compta l'adquisició d'un Missal i un calze d'argent als esposos Berenguer Bassa i Ròmia, per la quantitat de 250 sous.

AHPM. *Vicesimus tertius liber* 1307-1308. 1307, desembre, 14 – 1308, maig, 11. Tr. 37. ffsn.

Dalmacius, Dei gratia Minorisensis prepositus et decanus domini Vicensis episcopi in Bagiis, confiteor uobis Romeo Umberti, presbitero ac capellano capellanie institute per Arnaldum Martini, quondam, in ecclesia seu capella Sancti Martini¹, edificata in ciuitate Minorise, quod uenistis nobiscum ad bonum, rectum et legalem compotum super omnibus emporibus, censibus et redditibus quos emistis ad opus dicte capelle, de illa peccunie quantitate quam penes uos habeatis et quam dictus Arnaldus Martini, quondam, assignauerat ad emendum redditus dicte capelle, uidelicet, quod emistis hec que secuntur: [...] Item, a Berengario Bassa et Romia, uxore sua, decem solidos censuales pro precio ducentorum quinquaginta solidorum. Item, quoddam *Missalem* et quendam calicem argenteum pro precio ducentorum solidorum. [...]. Testes, Petrus Martini, clericus, Filipus de Prato et Arnaldus Andree, filius Bernardus Andree, quondam.

¹ *Sancti Martini interlineat.*

1308, octubre, 22

Guillem de Castelló, canonge de Vic, i Ramon de Castellar, hospitaler de la mateixa ciutat, tornen per la penyora de 1000 sous unes Decretals i un Breviari segons el costumde Manresa; ambdós llibres eren propietat del paborde.

AHPM. Llibre particular de Pere de Roca 1294-1320. 1294, juny, 5 – 1320, setembre, 15. Tr. 17. ffsn.

Guillelmus de Castilione, canonicus Vicensis, et Raimundus de Castelario, hospitalarius Vicensis, tornauerunt pro pignoribus mille solidos [1] quasdam *Decretales* aperatas [sic] aparatu ordinario, [2] et quoddam *Breuiarium secundum officium ecclesie Minorisensis*; qui libri sunt dicti uenerabilis prepositi, de consensu ipsius prepositi, qui prepositus promisit facere consilium ad dictam pignoram, uidelicet, quod dicti Guillelmus et Raimundus prestauerunt cum efectu uenditionem loci de Marganello, hunc ad octaua die post instans¹ Omnium Sanctorum, scilicet, instrumenti uenditionis *et cetera*, prestant et tradent possessionem dicti castri siue loci facient posse suum super homagii faciendis. [...]

¹ octaua die post instans *interlineat damunt quem cancel·lat.*

1309, juliol, 16

Per raó d'una qüestió que hi ha entre Dalmau, paborde de Manresa, i el seu monestir d'una part, i el prior i els frares del monestir de l'orde del Carme de Manresa, de l'altra part, el paborde i la canongia lliuraren a Jaume d'Arters, notari públic de Manresa, tres llibres: un Decretum, un Speculum iuris i un Innocentius, equivalents a la penyora de 100 monedes d'or, tal com es comprometeren amb Berenguer [de Saguàrdia], bisbe de Vic

AHPM. *Vicessimus sextus liber* 1309. 1309, abril, 12 – 1309, juliol, 31. Tr. 42. ffsn.

Nouerint uniuersi quod die mercurii qua legitur .XVII. kalendas augusti, anno a Natiuitate Domini .M°. CCC°. IX°., uenerabilis Dalmacius, Dei gratia Minorisensis prepositus, et conuentus monasterii eiusdem conuocati et congregati in camera dicti prepositi, attendentes quod super questione quod est diutius, fuit inter ipsum prepositum et suum conuentum ex una parte, et religiosos priorem et fratres ordinis sancte Marie de Montecarmeli ciuitatis Minorise ex altera, super predicationibus, confessionibus, sepulturis, oblationibus, luminaribus et funeralibus compromisserant in reuerendum patrem ac dominum dominum [sic] Berengarium, miseracione diuina Vicensis episcopi, sub pena centum aureorum, ut in dicto compromisso continentur, eidem prepositus et conuentus tornauerunt, posuerunt et miserunt in pose mei Iacobi de Arters, notarii publici Minorise, exigentis, paciscentis et recipientis tanquam publice persone et de expresso etiam mandato et comissione literatorie michi factis per dictum dominum episcopum pro pignoribus, uidelicet, dictorum .C. aureorum dicti compromissi:

[1] quoddam *Decretum* quod est dicte ecclesie, et est scriptum in cartis edinis et apparatum ordinario apparatu [sic], et incipit in prima linea, textus quinti folii: “itaque ueritate manifestata”, et in prima linea, textus penultimi folii: “undecima de eo”.

[2] Et quendam librum uocatum *Speculum iuris*, scriptum in pergaminis pecorum, quod est Guillelmi de Palacio, prioris Minorise, presentis et consentientis, et incipit in

secundo folio, in hac prima parte: “necesse est uidere”, et in prima linea penultiimi folii: “tua ea”.

[3] Et quendam alium librum uocatum *Innocentius*, qui scriptus est in pergaminis pecorum, qui est dicti prioris presentis et consentientis, et incipit in prima linea tertii folii: “quin cassaretur electio”, et in prima linea penultiimi folii: “eodem modo fit reuocatio”.

Que quidem pignora fuerunt tradita et data ad manleuandum Philipo de Prato, Iacobo Sarta et Arnaldo Ricolfi, ciibus Minorise.

1310, juliol, 28

El prior del monestir de Santa Maria de Montserrat, Bernat Escarrer, constitueix procuradors seus a Francesc de Casanova, ciutadà de Manresa, i a Romeu de Porres, donzell, per a recuperar de Guillem de Benencasa i la seva muller, de Montpeller, els llibres, argenteries, cofres i altres objectes que els havia prestat.

[A] AHPM. Llibre particular de Santa Maria de Montserrat 1308-1409. 1308, març, 2 – 1409, juliol, 7. AHCM/Ecles. C-107 (Montserrat I). ffsn.

[B] MUNDÓ, A. M., “Notes sobre la cultura montserratina del segle XIV”, dins *Analecta Montserratensis*, vol. .VIII., 1954-1955, doc nº 1.

Frater Bernardus Scarrerii, prior monasterii Beate Marie de Montserrato, diocesis Vicensis, constituimus, facimus et ordinamus certos et speciales procuratores nostros uos Franciscum de Casanoua, ciuem Minorise, et Romeum de Porris, domicellum nostrum, et utriusque uestrum in solidum, ita quod non sit melior condicio occupantis, ad petendum, exigendum, habendum et recipiendum pro nobis et nomine nostro a Guillelmo Benencasa, de Montepesulano, et a domina uxore sua uel ab alter eorum totum arnesium nostrum, uidelicet, confinos, *libros* et uasa argentea, que apud ipsos deposituimus sub conditione quod nulla predicta traderent nisi ad hoc specialiter procurator a nobis institutus cum publico instrumento. [...]. Testes, Petrus de Sancto Petro et Berengarius Cardona, ciuis Minorise.

1312, setembre, 13

Guillem, paborde de Manresa, lliura en usdefruit a Dalmau de Vic, sagristà de la mateixa església, els llibres Decretum i Suma Abacial –els quals havien estat de Romeu d'Olzinelles, predecessor d'aquest– amb la condició que si Dalmau mor o bé es trasllada a un altre monestir, aquests llibres siguin retornats. El receptor accepta les predites condicions i promet que si perd el llibre Decretum pagarà al monestir 30 lliures, i si perd la Suma Abacial pagarà 100 sous.

ASM. Llibre particular del paborde de la Seu 1291-1313. 1291, febrer, 26 – 1313, novembre, 17. f. 119vº.

Guillelmus, Dei gratia Minorisensis prepositus¹, gratis et ex certa scientia concedimus uobis Dalmatio de Vico, sacriste nostri monasterio, in tota uita uestra, uidelicet, ad usum fructum tuum [1] librum *Decreti*, et [2] *Summam Abbatis*, qui fuerunt uenerabilis Romei de Ulzinellis, predecessoris uestri, quondam, et ex ea causa ipsos libros uobis tradimus de presenti, ita quod ipsis libris uos utamini et fruamini in scolas et extra scolas, ut bonus uir uti et frui debet re in qua habet usum fructum, substancia dictorum librorum semper salua nobis et dicto nostro monasterio; in tantum quod conuenimus et paciscimur uobiscum quod uos teneamini nobis et dicto nostro monasterio de casu fortuite dictorum librorum, post obitum uero uestrum uel eciam post translationem uestram, si forte ad aliud monasterium contingeret uos transferre, cum effectu et nostrum monasterium omnino dimitere; conuenimus et paciscimur similiter uobiscum ut dictus usus fructus tunc in alter dictorum casuum finiatur, et dicti libri tunc nostro monasterio libere et absque aliqua obligatione sine deterioratione et dificultate aliqua reuertantur, et uos teneamini nobis et dicto nostro monasterio restituere ipsos libros libere et absolute. Hanc autem concessionem et traditionem dictorum librorum sub paccionibus et conuentionibus supradictis facimus uobis, dicto sacriste, sicut

¹ prepositus *interlineat*.

melius, utilius et fauorabilius potest dici. Versa vice ego, Dalmacius de Vico, sacrista predictus, recipio a uobis, dicto domino preposito, dictos libros, uidelicet, *Decretum* et *Summam Abbatis*, sub paccionibus et conuentionibus suprascriptos, et ideo promito uobis, dicto preposito et uestro monasterio, restituere uobis et dicto monasterio libere, et absque aliqua obligatione, et² sine deterioracione et dificultate aliquos dictos libros in altero casum predictorum, recipiens in me periculum casu fortuitu dictorum librorum; verumtamen, si casu fortuitu dictus liber *Decreti* amiteretur, quod illo casu haberem ego dare uobis uel successoribus uestris et dicto monasterio uestro triginta libras Barchinone, et si dictus liber *Summe Abbatis* amiteretur, haberem dare uobis uel successoribus uestris et dicto uestro monasterio centum solidos dicte monete. Et ut predicta maiori gaudeant firmitate domo uobis fideiussores in predictis, uidelicet, Iacobum Sarta et Guillelmum de Figuerola, filium Petri de Figuerola, quondam, qui mecum *et cetera*. [...] Testes, Nicholaus de Solano, prior Minorise, Bertrandus de Rochaforti, ebdomadarius eiusdem, et Bonanatus de Gradu.

² libere et absque aliqua obligacione et *interlineat*.

1314, novembre, 11

Bartomeu Serra, prevere i procurador de Guillem [Descamps], abat de Santa Maria de Ripoll, reconeix haver rebut de Guillem Artús, ciutadà de Manresa, diversos ornaments que foren del monestir de Santa Maria de Montserrat, entre ells uns Evangelis amb imatges.

AHPM. Llibre particular de Guillem Artús 1291-1325. 1291, setembre, 2 – 1325, març, 15. Tr. 13. ffsn.

Bartholomeus Serra, presbiter, procurator a reuerendo in Christo fratre Guillelmo, diuina miseracione abbate monasterii Sancte Marie de Riupullo, ordinis sancti Benedicti, in solidum institutus cum publico instrumento confacto auctoritate Petri de Cortacans, scriptoris iurati de Riupullo et tenentis locum uenerabilis Berengarii de Argilagueris, notarii publici Riupullensis, in kalendario quarto nonas nouembri, <anno a N>atiuitate¹ Christi .Mº. CCCº. quartodecimo. In <qua>quidem² instrumento procuratorio supradicto est <michi> [...]³ cetera, data potestas reuerendo domino abbate petendi et recipiendi omnia illa ornamenta que sunt monasterii Sancte Marie de Montserrat, quos Guillelmus Artusii, cuius Minorise, ab ipso⁴ reuerendo domino abbate, pro quadam peccunie quantitate in pignore detinet, et faciendi⁵ apocham de

¹ El full és trencat.

² El full presenta una taca.

³ el full és trencat; espai corresponent a un mot.

⁴ segueix cancel·lat instrumento.

⁵ segueix un mot cancel·lat.

soluto, prout hec et quedam alia in dicto instrumento procuratorio⁶ laciis continerii uidentur; ideo, auctoritate dicte procuracyonis confiteor uobis, Guillemo Artusii predicto, quod tradidistis michi plenarie et integre ad uoluntatem meam, omnia ornamenta predicta octo calices argenti cum octo eorum pat<e>nia argenti, et quasdam canadellas argenti cum eorum stoig, et quandam garlandam argenti deauratam cum murons et cum perlis, et etiam quandam textum *Euangeliorum cum ymaginibus et crucifixiis argenti deaurati*, et etiam quandam casulam de sirico et auro, et quandam dalmaticam de purpura, et quandam casulam, et quandam capam de samit lorido siue groch signatas signo d'en Vilaragut, et quandam aliam capam de sirico et auro, et quandam aliam casulam de cirico albo cum auro, et quandam aliam casulam de sirico et auro. Et ideo renunciando *et cetera*, nomine procuratorio supradicto, facio uobis de omnibus dictis ornamentis finem *et cetera*. Testes Raimundus de Clerico, Franciscus de Casanoua et Arnaldus de Reguanth, ciues Minorise.

⁶ al final del mot és cancel·lat nis (de procuracyonis)

1315 (?)

Bernat de Mont-rodon, cavaller, reconeix a Jaume de Casanova haver rebut tres llibres de comptes pertanyents a les despeses de la custòdia del castell de Guardiola de Berguedà, de la qual fou responsable en l'an 1309, quan aquell era veguer de les vegueries d=Osona, Vic, Manresa i Bages, Berga i Berguedà , Ripoll i el Ripollès.

ASM. Comú 1301 (fragment). 1301, febrer, 26 - 1301, maig, ?. ASM. 3. ffsn.

Bernardus de Monterotundo, miles, confiteor uobis, Iacobo de Casanova, quod die presenti qua presens conficitur instrumentum hostendistis michi [1] quendam *librum* per uos factum per *super [sic] compoto expensarum* per uos factarum in custodiendo castrum de Guardiola de Berguedano, quod, ut asseritis, uos custodiebatis et custodistis de mandato domini regis, et secundum dictum compotum uestrum expendistis circa custodiam dicti castri, uidelicet, a die lune qua legebatur pridie idus iulii anno domini .M1. CCC1. nono usque ad diem martis qua legebatur .IX1. kalendas octobris, anno predicto, per quod tempus ego rex iuri uicarias Ausonie, Vici, Minorise et Bagiarum, Bergue et Bergitani, Riupulli et Riupullenti pro uenerabili Simone de Gerundella, quondam, tunc uicario dictarum uicariarum, scilicet¹: quingentos sexaginta octo solidos Barchinone, qui uobis solui seu restitui debent secundum dictum compotum uestrum. [2] Item, secundum dictum² compotum uestrum expendistis circa custodiam dicti castri de Guardiola, uidelicet, a dicta die martis, qua legebatur .IX1. kalendas octobris anno Domini .M1. CCC1. nono usque ad diem mercurii, qua legebatur .XVI1. kalendas

¹ scilicet *interlineat*.

² dictum *interlineat*.

ianuarii anno predicto, per quod tempus ego fui uicarius dictarum uicariarum pro illustrissimo domino infante Iacobo, illustrissimi domini regis Aragonum primogenito, scilicet³: ducentos quinquaginta quinque solidos Barchinone qui uobis similiter⁴ solui seu restitui debent secundum dictum compotum uestrum, quem *librum compoti supradicti* michi tradidistis. Item, confiteor uobis quod uos hostendistis michi die presenti [3] quendam alium *librum* papireum, *compoti* per uos facti super hiis que uos recepistis de prouentibus que peruererunt de subuicaria Minorise et Bagiarum, infra tempus predictum, per quod ego fui uicarius dictarum uicariarum pro dicto illustrissimo domino infante Iacobo, et per quod etiam tempus uos fuistis subuicarius Minorise et Bagiarum, et super hiis etiam que uos expendistis infra dictum tempus ratione dicte subuicarie, quem *librum dicti compoti* michi similiter tradidistis et secundum compotum supradictum recepistis uos .CCCC^{os}. XXV. solidos et .III. denarios, qui peruererunt de dicta subuicaria Minorise et Bagiarum infra dictum tempus, de quibus sunt per uos deducendi .XXXVIII. solidi et .VIII. denarii pro uestro retrodecimo et .XXX. III^{os}. solidos .III. denarii ratione sumptum per uos factarum infra dictum tempus ratione et occasione⁵ dicte subuicarie secundum dictum compotum uestrum. Et sic sunt per uos reffundendi, secundum dictum compotum uestrum, de predictis prouentibus dicte subuicarie per uos receptis .CCC^{ti}. L. III solidi, .III^{or}. denarii de quibus tradidistis uos michi⁶ .CVI. solidos Barchinone⁷ super quibus .CVI. solidos. Renuncio et *cetera*. Et ideo ego, dictus Bernardus de Monterotundo⁸, in testimonio premissorum, ad instantiam et requisitionem uestri dicti Iacobi, facio uobis presens publicum instrumentum. Ad hec ego⁹, Iacobus de Casanoua predictus, confitens omnia predicta et singula¹⁰ tenere uera,

³ scilicet *interlineat*.

⁴ similiter, *interlineat*.

⁵ et occasione *interlineat*.

⁶ michi *interlineat* *damunt* uobis *cancel-lat*.

⁷ Barchinone *interlineat*.

⁸ ego dicti Bernardus de Monterotundo *interlineat*.

⁹ segueix *cancel-lat* dictus.

prout superius continentur, laudo, concedo et firmo hec. Testes, Raymundus de Sancto Martino, et Franciscus de Santo Martino, filius eius, et Bernardus de Prato, ciuis Minorise, et¹¹ Guillelmus Ferrarii, de termino castri de Vaqueriçes.

¹⁰ es singula *interlineat*.

¹¹

¹² ciuis Minorise, et *interlineat*.

1317, setembre, 18

Guillem, paborde de Manresa, i Arnau de Puig, ciutadà de Manresa, marmessors de Pere de Grevalosa, jurisperit de Manresa, venen a Guillem d'Era, jurisperit de Manresa, dos llibres de dret pel preu de 15 lliures i mitja.

AHPM. *Quadragesimo [secundus liber]* 1317-1318. 1317, juliol, 28 - 1318, juny, 14.
Tr. 67. ffsn.

Guillelmus, Dei gratia Minorisensis prepositus, et Arnaldus de Podiolo, cuius eiusdem, manumissores ultimi testamenti Petri de Greualosa, quondam, iurisperiti Minorise, nomine et auctoritate dicte manumissorie, uendimus uobis Guillelmo de Area, iurisperito Minorise, et uestris et cui uolueritis, duos libros qui fuerunt dicti Petri de Greualosa, quondam, quorum duorum librorum, [1] alter uocatur *Volumen*, [2] et alter uocatur *Blenosch*, in quo uolumine est *Liber Institutionum et Autenticorum et Tres libri Codicis et Liber Feudorum*. Et ipse liber qui uocatur *Volumen* incipit in tercio folio, scilicet, textus ipsius: Arum quidem pessimaꝝ, et in quinto folio incipit in textu ipsius: Apotestati patrisꝝ, et penultimum folium ipsius finit, scilicet, in textu ipsius: Aquam temporalemꝝ. Et dictus liber qui uocatur *Blenosch* incipit in secundo folio: Aficiat nuncꝝ, et in quinto folio incipit: A.L. de quibus manifestum estꝝ, et in penultimo folio finit: Atenet contractusꝝ. Hanc autem uendicionem dictorum duorum librorum uobis facimus nomine manumissorie supradicto, sicut melius *et cetera*, sine omne retentu nostro et heredum dicti Petri de Greualosa, quondam, et habentium ius in bonis eiusdem, induentes uos auctoritate dicte manumissorie in corporalem possessionem dictorum¹ duorum librorum per tradicionem eorum ad habendum, tenendum, *et cetera*². Pro precio autem dictorum duorum librorum habuimus et recepimus a uobis quindecim

¹ segueix cancel-lat librorum

² segueix cancel-lat cum bona.

libras et medium Barchinone super quibus renuncio *et cetera*. Promitentes uobis nomine et auctoritate dicte manumissorie quod dictos libros facimus uos et uestros et quos uolueritis habere, tenere et in pace possidere contra cunctas personas. Et de euiccione obligamus uobis nomine et auctoritate dicte manumissorie omnia bona manumissorie predicte quod fuerunt dicti Petri de Greualosa, quondam. Testes, frater Bernardus de Boxadós, de ordine Predicatorum, Berengarius de Manganello, precentor, et Romeus Rogerii, ciuis Minorise.

1317, setembre, 22

Guillem, paborde de la Seu, i Arnau de Puig, ciutadà de Manresa, marmessors de Pere de Grevalosa, jurisperit de Manresa, venen a Guillem Morató, prevere i jurisperit de la vila d'Igualada, dos llibres: un Digestum nouum i un Inforciatum pel preu 35 lliures.

AHPM. *Quadragesimo [secundus liber]* 1317-1318. 1317, juliol, 28 - 1318, gener, 9.
Tr. 63. ffsn.

Guillelmus, Dei gratias Minorisensis prepositus, et Arnaldus de Podiolo, cuius eiusdem, manumissores ultimi testamenti Petri de Greualosa, quondam, iurisperiti Minorise, nomine manumissorio supradicto, uendimus uobis Guillelmo Moratoni, presbitero <et> iurisperito Aqualate, et uestris et cui uolueritis duos libros cum eorum apparatu ordinario qui fuerunt dicti Petri de Greualosa, quondam, quorum [1] alter uocatur *Digestum nouum*, [2] et alter uocatur *Inforciatum*. Et dictus liber qui uocatur *Digestum nouum* incipit in tercio folio in textu: Anet in quibus≡, et in quinto folio incipit in textu: AULpianus≡, et finit in penultimo folio in textu: Acapiunt≡. Et dictus liber qui uocatur *Inforciatum* incipit in secundo folio in textu: Acedunt≡, et finit in penultimo folio in textu: Aisque≡. Hanc autem uendicionem dictorum librorum facimus uobis, uestris et cui uolueritis nomine et auctoritate dicte manumissorie pro precio triginta quinque librarum Barchinone. [...] Testes, Berengarius de Manganello, precentor Minorise, et Bernardus de Voltrega, presbiter.

1319, setembre, 6

Ramon de Poal i Bernat de Palau, canonges del monestir de Manresa, reconeixen deure a Galceran Andreu, ciutadà de Manresa, 2000 sous que els foren prestats per a pagar diverses despeses relacionades amb el manteniment de la canònica i l'elecció del nou paborde, Guillem de Poal, i per això li entreguen en penyora set llibres que foren del difunt paborde Guillem <de Palou>.

AHPM. Llibre particular de Galceran Andreu 1319-1368. 1319, gener, 25 – 1368, desembre, 22. Tr. 64. ffsn.

Raimundus de Poallo, infirmarius, et Bernardus de Palacio, canonicus monasterii Minorisensis, procuratores, yeconi, sindici et actores conuentus eiusdem monasterii, ipso monasterio preposito uaccante, nomine procuratorio yeconomatu, sindicatu et actorie predice, confitemur et recognoscimus nos debere uobis, Gaucerando Andree, ciui Minorise, duos mille solidos Barchinone ratione mutui quod nobis gratis et bono amore fecistis ad opus sumptum, quod qualibet die oportet nos facere, nomine quo supra, circa prouisionem canonicorum et familie dicti monasterii, et ad opus sumptum quos necessario oportet nos facere insoluendis salariis aduocatorum et scriptorum qui ordinauerunt et scripserunt decretum electionis et processum ipsius electionis facte de persona discreti Guillelmi de Poallo, canonici Minorisensis et rectoris ecclesie Sancti Michaelis ciuitatis Minorise, qui Guillelmus de Poallo nunc electus est in prepositum dicti nostri¹ monasterii, et etiam ad opus sumptum faciendorum per discretum Petrum de Salellis, priorem dicti nostri monasterii, et per me, dictum Bernardum de Palacio, circa presentacionem faciendam reuerendo domino episcopo Vicensis de processu dicte eleccionis, ad quem processum dicto reuerendo domino episcopo presentandum dictus prior et ego, dictus Bernardus de Palacio, a dicto conuentu sumus procuratores et

¹ dicti nostri *interlineat*.

ycomi constituti. Quare renunciamus *et cetera* soluere quando uelitis. Et pro hiis nomine quo supra obligamus uobis et uestris specialiter et tradimus de presenti:

- [1] quasdam *Decretales*;
- [2] et quoddam *Digestum uetus*;
- [3] et quendam *Codicem*;
- [4] et quoddam *Digestum nouum*, in parte paratu et in parte non paratu.
- [5] et quandam *Summam Odofredi factam super Inforciato*;
- [6] et quindecim quaternos *Decreti* in uno uolumine sine aparatu;
- [7] et etiam *Sextum Librum Decretalium* sine apparatu.

Qui omnes predicti libri fuerunt uenerabilis Guillelmi, bone memorie prepositi dicti nostri monasterii, quos etiam omnes libros predictos uobis tradimus in quodam sacco clauso et sigillato nostri, dicti Raimundi de Poallo; quos etiam omnes et singulos libros predictos possitis quando uobis placuerit, nisi soluerimus uobis uel cui uolueritis duos mille solidos supradictos, uestra propria auctoritate uendere, obligare uel impignorare cuicunque *et cetera*, et pro quocumque pretio *et cetera*, et de pretio *et cetera*, et possitis emptores *et cetera*, et per euiccionem *et cetera*, et generaliter obligamus uobis et uestris, nomine quo supra, omnia bona dicti nostri monasterii, quecumque siue ubique. Renunciamus *et cetera*. Testes, Berengarius de Archibus, iurisperitus, Arnaldus Ricolfi, Bonanatus de Gradu et Berengarius de Casanoua, ciues Minorise.

1320, octubre, 19

Ramon Boixó, ciutadà de Manresa, ven a Pericó Morató, del terme del castell de Queralt, anteriorment estudiant de dret, un Codex, pel preu de 14 lliures i 15 sous.

ASM. Comú 127(?) (fragment). 127(?), novembre, 11 - 127(?), desembre, 18. ASM.
21¹. ffsn.

Raimundus Boxoni, ciuis Minorise, gratis *et cetera*, per me et meos uendo uobis Pericono Mora<tonis>, olim studenti in iure, de termino castri de Queralto, et quibus uolueritis, perpetuo, quendam librum meum uocatum *Codicem*, quem libro extraho de posse, iure et dominio meo et in uestrum uestrorumque ius, dominium et posse mitto et transfero irreuocabiliter, simul cum omnibus locis *et cetera*. Instituens *et cetera*. Pro precio autem huius uenditionis confiteor me habuisse et recepisse a uobis quatordecim libras et quindecim solidos Barchinone *et cetera*. [...]

¹ al Catàleg dels Protocols Notarials de Manresa consta un segon lligall amb la mateixa signatura, ASM 21, corresponent al segle XIV.

1324, gener, 25

Galceran Andreu i Pere Botí, ciutadans de Manresa, foren nomenats tutors del fill i filles dels difunts esposos Jaume Ricolf, –jurisperit–, i Francesca, amb potestat de custodiar els béns dels difunts, entre els quals els llibres, pel que ambdós acorden la prohibició de vendre o alienar cap d'aquests béns sense el consentiment mutu.

AHPM. Llibre particular de Jaume Ricolf 1310-1353. 1310, setembre, 16 – 1353, desembre, ?. Tr. 45. ffsn.

Ego Petrus Botini, ciuis Minorise, atendens quod uos Gaucerandus Andree, concius meus, et ego incipimus de presente regere, gubernare et administrare personas Bernardoni filii et filiarum Iacobi Ricolfi, iurisperiti, et domine Francisce eius uxoris, quondam defunctorum, ratione tutelle quam uos et ego suscepimus in nos, uos, scilicet, uigore ultimi testamenti dicti Iacobi Ricolfi, quondam, qui uos dedit et assignauit tutorem in ipso suo testamento dictis filio et filiabus suis, et ego ex prouisione baiuli Minorise ideoque, uolens in hac parte utilitati et indemnitati dictorum impuberorum prouidere, cum testimonio huius publici instrumenti, uolo et consencio quod uos, dictus Galcerandus, quamdiu dicta tutela durauit recipiatis et teneatis penes uos et in posse uestro peccuniam, *libros*, superlectili, utensilia, fructus, redditus, expleta, honorum et possessionum ac mansorum et decimarum que erant dictorum Iacobi et domine Francisce et altero eorum, ita cum quod uos nichil de dictis bonis uendatis, uel distrahatis, seu alienetis seu etiam de dictis bonis ordinatis absque assensu et uoluntate mea; nam intentionis mee est quod ego, ob utilitatem pupillarum, asistam uobis omnibus uenditionibus et ordinationibus per uos et me faciendis de dictis bonis [...]¹

¹ full menjat pels cucs; espai correspondent a dos o tres mots.

reg[...]², gubernationi personarum et bonorum dictorum impuberorum prout honore dicte tutele a me scriptum exposuit et [...]³. Et predicta uolo et consentio⁴ uos recepi, et haberi ac teneri, ut facilius et clarissim possit, compotorum et racio suo loco tempore redditibus omnibus et singulis supradictis, et hec iuro per Deum et eius sancta quatuor Euangelia *et cetera* predicta non reuocare. [...] Testes, Raimundus de Ecclesiis, iurisperitus, Iacobus de Solano, Romeus Ricolfi, Petrus de Ultzinellis et Bernardonus de Arters.

² *idem, espai correspondent a dues o tres lletres.*

³ *idem, espai correspondent a dos mots.*

⁴ *uolo et consentio interlineat.*

1324, febrer, 22

Encant públic dels béns mobles de Jaume Ricolf, jurisperit de Manresa, fet a instància de Galceran Andreu i Pere Botí, tutors de Bernat, fill i hereu del difunt.

ASM. Lligall d=inventaris s. XIV-XV. ASM. 76. ffsn.

[1] Item, reebem d=en Francesc Gener, degà de Manresa, d=un *Volum* lo qual li uenem en Pere Botí e io, an·i carta, e fo feta .III1. kalendas aprilis en l=any de nostro Senyor .M1. CCC1. XXIIII1. És el libre d=en Iacme Ricolf.